
818.101.24 

Liechtensteinisches Landesgesetzblatt 
Jahrgang 2020 Nr. 180 ausgegeben am 19. Mai 2020 

 

Verordnung 
vom 19. Mai 2020 

betreffend die Abänderung der Verordnung 
über Massnahmen zur Bekämpfung des 

Coronavirus (COVID-19) 

Aufgrund von Art. 40 und in Übereinstimmung mit Art. 7 und 41 des 
Bundesgesetzes vom 28. September 2012 über die Bekämpfung übertrag-
barer Krankheiten des Menschen (Epidemiengesetz, EpG), SR 818.101, 
Art. 65 des Gesundheitsgesetzes (GesG) vom 13. Dezember 2007, LGBl. 
2008 Nr. 30, Art. 28 und 33 des Abkommens vom 2. Mai 1992 über den 
Europäischen Wirtschaftsraum, LGBl. 1995 Nr. 68, sowie Art. 28 der 
Verordnung (EU) 2016/399 des Europäischen Parlaments und des Rates 
vom 9. März 2016 über einen Gemeinschaftskodex für das Überschreiten 
der Grenzen durch Personen (Schengener Grenzkodex)1, LGBl. 2016 Nr. 
328, verordnet die Regierung: 

I. 

Abänderung bisherigen Rechts 

Die Verordnung vom 13. März 2020 über Massnahmen zur Bekämp-
fung des Coronavirus (COVID-19), LGBl. 2020 Nr. 94, in der geltenden 
Fassung, wird wie folgt abgeändert: 

 
1 ABl. L 77 vom 23.3.2016, S. 1. 



2 

Anhang 5 Vorbemerkung vor Ziff. 1, Ziff. 2.1 erstes und zweites Lemma, 
Ziff. 2.2.1 erstes Lemma, Ziff. 2.2.2, Ziff. 2.2.3 erstes Lemma, Ziff. 2.2.4, 

Ziff. 2.2.5, Ziff. 3 letztes Lemma und Ziff. 7 

Vorbemerkung vor Ziff. 1 
Gemäss aktuellem Stand der Wissenschaft ist nur bei bestimmten Kate-
gorien erwachsener Personen von einer besonderen Gefährdung auszu-
gehen. Die nachfolgenden Kriterien beziehen sich deshalb nur auf er-
wachsene Personen. 

Ziff. 2.1 erstes und zweites Lemma 
- Patient mit Dyspnoe funktionelle Klasse NYHA II-IV und NT-

Pro BNP > 125 pg/ml 
- Patient mit mindestens 2 kardiovaskulären Risikofaktoren (einer 

davon Diabetes oder arterielle Hypertonie) 

Ziff. 2.2.1 erstes Lemma 
- Myokardinfarkt (STEMI und NSTEMI) in den letzten 12 Monaten 

Ziff. 2.2.2 

2.2.2 Erkrankung der Herzklappen 
- Mittelschwere oder schwere Stenose und/oder Regurgitation zu-

sätzlich zu mindestens einem generellen Kriterium 
- Jeglicher chirurgischer oder perkutaner Klappenersatz zusätzlich 

zu mindestens einem generellen Kriterium 

Ziff. 2.2.3 erstes Lemma 
- Patient mit Dyspnoe funktionelle Klasse NYHA II-IV oder NT-

Pro BNP > 125pg/ml trotz medizinischer Therapie jeglicher 
LVEF (HFpEF, HFmrEF, HFrEF) 



3 

Ziff. 2.2.4 

2.2.4 Arrhythmie 
- Vorhofflimmern mit einem CHA2DS2-VASc Score von mindes-

tens 2 Punkten 
- Vorgängige Schrittmachereinlage (inkl. ICD und/oder CRT Im-

plantation) zusätzlich zu einem generellen Kriterium 

Ziff. 2.2.5 

2.2.5 Erwachsene mit kongenitaler Herzerkrankung 
- Kongenitale Herzerkrankung nach individueller Beurteilung 

durch den behandelnden Kardiologen 

Ziff. 3 letztes Lemma 

Aufgehoben 

Ziff. 7 

7. Adipositas 
- Patient mit einem Body-Mass-Index (BMI) von 40 kg/m2 oder 

mehr 

II. 

Inkrafttreten 

Diese Verordnung tritt am Tag der Kundmachung in Kraft. 

Fürstliche Regierung: 
gez. Adrian Hasler 
Fürstlicher Regierungschef 


		info@rdr.llv.li
	2020-05-19T15:28:56+0200
	Vaduz
	Liechtensteinische Landesverwaltung Sig 0001




